



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione interventi di adeguamento alle norme di prevenzione incendi presso il presidio C.T.O. dell’ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini-CTO” - Adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici dei lavori degli anni 2022 - 2023.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA PAOLA LATTUADA

**SU PROPOSTA DEL
DIRETTORE AD INTERIM U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE**

accertata la competenza procedurale, sottopone in data 14 DIC. 2023 allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, la cui spesa rientra nel budget assegnato.

Il Direttore *ad interim*
U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Dott. Claudio Di Benedetto

ATTESTAZIONE COPERTURA ECONOMICA

Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l'imputazione a bilancio degli oneri/introiti derivanti dal presente provvedimento con annotazione:

- ai conti dello Stato Patrimoniale del Bilancio dell'anno 2023, per l'importo complessivo pari ad € 245.742,25 IVA 22% inclusa, così suddiviso e finanziato:
- n. A02004000076 “Lavori sicurezza antincendio via Bignami” per € 177.295,02, finanziato con i fondi derivanti dalla D.G.R. X/6548 del 04/05/2017 e Decreto n.5828/2017 del 19/05/2017;
- n. A02004000077 “Anticipi lavori sicurezza antincendio CTO” per € 68.447,23, finanziato con i fondi derivanti dalla D.G.R. X/7767 del 17/01/2018.

Il Direttore U.O.C. Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità
Dott.ssa *Emilia Martignoni*



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

IL DIRETTORE GENERALE

Viste:

- la DGR n. X/4475 del 10/12/2015 di costituzione, a partire dal 01/01/2016, dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO;
- la DGR XI/4538 del 15/04/2021 di nomina della Dott.ssa Paola Lattuada quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Gaetano Pini-CTO per il periodo 19/04/2021 - 18/04/2024;
- la deliberazione aziendale n. 240 del 19/04/2021 di presa d'atto della predetta DGR XI/4538/2021 e di insediamento dal 19/04/2021 sino al 18/04/2024 della Dott.ssa Paola Lattuada quale Direttore Generale dell'ASST G. Pini-CTO;

Premesso che:

- con D.G.R. n. X/6548 del 04/05/2017, recante "Programma Regionale Straordinario investimenti in Sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. X/5805/2016 e assegnazione finanziamenti", sono stati approvati gli interventi di cui alle schede contenute nell'allegato 2 della suddetta Deliberazione, fra i quali il seguente intervento afferente all'ASST Pini/CTO:
 - Presidio CTO: "sicurezza antincendio"
 - Importo finanziato: € 2.200.000,00;
- con D.G.R. n. X/7150 del 04/10/2017 recante "Programma Regionale Straordinario investimenti in Sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. X/7037/2017", sono stati individuati gli interventi ritenuti ammissibili a finanziamento e contenuti nell'elenco allegato n. 1 della suddetta Deliberazione, se ed in quanto convalidati dai successivi provvedimenti regionali, fra i quali l'intervento individuato al progressivo n. 16 da realizzare presso il Presidio C.T.O. relativa alla "Sicurezza Antincendio" per un importo di € 1.800.000,00 riconducibile all'ambito A) "piani di incremento dei livelli di sicurezza antincendio" come definito dalla DGR 5805/2016;
- con D.G.R. n. X/7767 del 17/01/2018, recante "Programma regionale straordinario investimenti in Sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. X/7150/2017", sono state assegnate le risorse ai beneficiari indicati nell'allegato 1 della DGR citata, tra cui l'ASST Pini/CTO, per un importo di € 1.800.000,00 per l'intervento in oggetto;
- con DGR XI/264/2018 del 28/06/2018, in parziale rimodulazione della DGR X/7767/2018, è stato rideterminato l'importo del finanziamento portandolo ad € 1.400.000,00;
- le risorse complessive assegnate con le suddette deliberazioni per la realizzazione dell'intervento in oggetto, ammontano complessivamente ad € 3.600.000,00;

Richiamate:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 674 del 28/11/2019 di aggiudicazione dei lavori al RTI costituito dalla Società Stacchio Impianti S.r.l. di Pollenza (MC) CF/P IVA 01145980437 (mandataria) e dalla Società S.E.T.I. S.r.l. di Bari CF/P IVA 05944760726 (mandante) che, per la realizzazione dell'intervento in oggetto, ha offerto uno sconto del 28,469% sull'importo posto a base di gara, al prezzo offerto pari a € 1.723.786,32, compreso oneri della sicurezza pari a € 25.103,79 non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 648 del 21/11/2019 con cui è stata disposta la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'ing. Francesca Maria Loreti;



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 12/02/2020 di conferimento incarichi per l'esecuzione del contratto relativo ai lavori: nomina del Direttore Lavori, del Direttore Operativo, dell'Ispettore di cantiere e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE);
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 727 del 23/12/2020 con cui è stata approvata l'anticipazione del 20% sull'importo contrattuale pari a € 112.105,31 all'appaltatore RTI Stacchio Impianti S.r.l.(mandataria) e S.E.T.I. S.r.l. (mandante), ai sensi dell'art. 35 c.18 del D.Lgs 50/2016;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 78 del 18/02/2021 con cui è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. Roberto Taddia della società Consorzio Mythos S.c.ar.l.;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 187 del 31/03/2021 con cui è stato approvato il Quadro Economico rimodulato in REV01;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 593 del 25/11/2021 con cui è stata approvata la perizia di variante n.1 per i lavori in oggetto;
- la Determinazione n. 2 del 02/02/2023 con la quale è stata riconosciuta all'impresa appaltatrice, ai sensi del D.M. n.110 del 12/05/2022, a titolo di compensazione prezzi per le lavorazioni eseguite nell'anno 2021, un importo pari a € 35.822,63 oltre IVA 22%;

Preso atto che:

- per fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi di acquisto dei materiali da costruzione più significativi, il Governo ha emanato il D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15/07/2022 n. 91;
- l'art. 26 comma 1 del sopra indicato Decreto Legge, stabilisce che *"Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, si applicano agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'art.54 del codice dei contratti pubblici, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal Direttore dei Lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90% nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo"*
- l'art. 26 comma 6-bis del sopra indicato Decreto Legge, modificato dalla Legge 197/2022 c.d. legge di bilancio 2023, stabilisce che *"Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, si applicano agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'art.54 del codice dei contratti pubblici, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal Direttore dei Lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90% nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo"*.

Considerato che il Direttore Lavori:

- con nota prot. 679/23 del 23/01/2023 ha provveduto ad accertare, relativamente alle opere contabilizzate dal 01/08/2022 al 31/12/2022, la quantità dei singoli materiali da costruzione cui applicare le variazioni di prezzo determinate ai sensi di legge, definendo in tal modo il valore dell'adeguamento:



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

- ha trasmesso lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n.3-bis relativo all'applicazione della disciplina di revisione prezzi introdotta dall'art. 26 c.1 del D.L. 50/2022 per i lavori in oggetto, effettuati nel periodo di riferimento;
- ha comunicato gli importi da corrispondere all'appaltatore a titolo di adeguamento dei prezzi sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01/08/2022 al 30/10/2022, per un importo pari a € 94.587,63 oltre IVA al 22%;
- con nota prot. 13769/23 del 22/11/2023 ha provveduto ad accertare, relativamente alle opere contabilizzate dal 01/01/2023 al 30/10/2023, la quantità dei singoli materiali da costruzione cui applicare le variazioni di prezzo determinate ai sensi di legge, definendo in tal modo il valore dell'adeguamento:
 - ha trasmesso lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n.4-bis relativo all'applicazione della disciplina di revisione prezzi introdotta dall'art. 26 c.6-bis del D.L. 50/2022 per i lavori in oggetto, effettuati nel periodo di riferimento;
 - ha comunicato gli importi da corrispondere all'appaltatore a titolo di adeguamento dei prezzi sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 30/10/2023, per un importo pari a € 106.840,44 oltre IVA al 22%;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento:

- ha provveduto a convalidare i suddetti conteggi;
- ha verificato la disponibilità di somme nel quadro economico dell'intervento ai fini della corresponsione di importi a titolo di adeguamento dei prezzi, utilizzando quota parte delle somme a disposizione della Stazione Appaltante alle voci "Imprevisti" ed "Lavori in economia";
- ha predisposto il Certificato di Pagamento straordinario dei Lavori n. 2 e n. 3 (ALLEGATO 1);
- ha predisposto il Quadro Economico rimodulato in REV03 allegato, quale parte integrante della presente deliberazione (ALLEGATO 2), modificato come di seguito:

QUADRO RIMODULATO REV03	
A SEGUITO CORRESPONSIONE IMPORTI A TITOLO ADEGUAMENTO DEI PREZZI (c.d. DL AIUTI -DL 50/2022)	
Lavori	€ 1.941.151,65
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (Titolo IV D. Lgs. n. 81/08)	€ 29.462,79
Oneri della sicurezza COVID 19 - non soggetti a ribasso d'asta (Titolo IV D. Lgs. n. 81/08)	€ 8.312,18
Totale Lavori	€ 1.978.926,62
compensazione prezzi (D.L.73/2021 conv. L. 106/2021) - 2021	€ 35.822,63
D.L. AIUTI (DL 50/2022)	€ 201.428,07
Totale Lavori e compensazioni	€ 2.216.177,32
Somme a disposizione	
Forniture escluse dall'appalto compresa IVA 22%	€ 0,00
Imprevisti e lavori in economia (art. 42 c.3 lett. b DPR 207/2010)	€ 271.055,48
Acquisizione apparati attivi, apparecchiature informatiche, cablaggio strutturato compresa IVA 22%	€ 0,00
Spese tecniche, IVA e oneri previdenziali compresi	€ 582.508,19
IVA per Lavori 22%	€ 487.559,01
Altre somme a disposizione: - accantonamento per adeguamento prezzi art. 106 c.1 D.Lgs. 50/2016 - spese per commissioni giudicatrici; - spese	€ 42.700,00



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

per pubblicità, ANAC

Ribassi d'asta residui	€ -
Totale somme a disposizione	€ 1.383.822,68
Totale complessivo intervento	€ 3.600.000,00
Finanziamento D.G.R. n. X/6548 del 04/05/2017	€ 2.200.000,00
Finanziamento D.G.R. n. X/7767 del 17/01/2018	€ 1.800.000,00
Rimodulazione D.G.R. n. XI/264 del 28/06/2018	€- 400.000,00
Totale copertura finanziaria	€ 3.600.000,00

Ritenuto pertanto:

- di riconoscere all'impresa appaltatrice la maggior onerosità subita ai sensi del art. 26 c.1 e c.6-bis del D.L. 50/2022, come sopra determinata, un importo complessivo pari a € 245.742,25 IVA 22% inclusa;
- di prendere atto del Certificato di Pagamento straordinario dei Lavori n.2 e n.3 (ALLEGATO 1) sottoscritti dal RUP e dal Direttore dei Lavori;
- di prendere atto del Quadro Economico rimodulato in REV03 (ALLEGATO 2), sottoscritto dal RUP;
- di liquidare le somme relative all'adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione di cui al SAL 3-bis e SAL 4-bis pari a complessivi € 201.428,07 oltre IVA 22%, per complessivi € 245.742,25 IVA 22% inclusa;

Dato atto che:

- l'onere derivante dal presente provvedimento è così dettagliato:

DESCRIZIONE	IMPORTO IVA 22% ESCLUSA	IVA 22%	IMPORTO IVA 22% INCLUSA
Adeguamento prezzi – SAL 3-Bis	€ 94.587,63	€ 20.809,28	€ 115.396,91
Adeguamento prezzi – SAL 4-Bis	€ 106.840,44	€ 23.504,90	€ 130.345,34
TOTALE ONERE DELIBERA	€ 201.428,07	€ 44.314,18	€ 245.742,25

- l'onere complessivo pari ad € 245.742,25 IVA 22% inclusa, è annotato nello Stato Patrimoniale del Bilancio dell'anno 2023, ai conti indicati nel primo foglio della presente Deliberazione e trova integrale copertura con le risorse stanziare con D.G.R. X/6548 del 04/05/2017 e Decreto n.5828/2017 del 19/05/2017 e con D.G.R. X/7767 del 17/01/2018, come di seguito dettagliati:
 - € 177.295,02, finanziato con i fondi derivanti dalla D.G.R. X/6548 del 04/05/2017 e Decreto n.5828/2017 del 19/05/2017;
 - € 68.447,23, finanziato con i fondi derivanti dalla D.G.R. X/7767 del 17/01/2018;



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

Viste:

- l'attestazione di regolarità dell'istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore ad interim della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dott. Claudio Di Benedetto;
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura economica da parte del Responsabile dell'U.O.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità;

Visti i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario, resi per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di riconoscere all'impresa appaltatrice Stacchio Impianti S.r.l. la maggior onerosità subita ai sensi del art. 26 c.1 e c.6-bis del D.L. 50/2022, come sopra determinata, un importo complessivo pari a € 245.742,25 IVA 22% inclusa;
2. di prendere atto del Certificato di Pagamento straordinario dei Lavori n.2 e n.3 (ALLEGATO 1) sottoscritti dal RUP e dal Direttore dei Lavori;
3. di prendere atto del Quadro Economico rimodulato in REV03 (ALLEGATO 2), sottoscritto dal RUP;
4. di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 245.742,25 IVA 22% inclusa, è annotato ai conti dello Stato Patrimoniale del Bilancio dell'anno 2023, indicati nel primo foglio della presente Deliberazione;
5. di dare mandato al RUP ing. Francesca Maria Loreti di predisporre i documenti necessari alla presentazione alla U.O. Risorse Strutturali e Tecnologiche della Direzione Generale Welfare dell'istanza di erogazione dei contributi, qualora prevista dall'art. 8 della D.D.G. 30/12/2019 n. 19173;
6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, così come sostituito dall'art. 1, comma 1, lett. w) della L.R. n.23/2015;



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line aziendale, ai sensi dell'articolo 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, così come sostituito dall'art. 1, comma 1, lett. w) della L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Paola GIULIANI)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott.ssa Anna Maria MAESTRONI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Luca Marcello MANGANARO)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola LATTUADA)

U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica del presente provvedimento
Responsabile del Procedimento ex L. 241/90: ing. Francesca Maria Loreti
Pratica trattata da: Lisa Maria Melis
(ATTI n. 2019 – 1.6.1/1.2)



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 694 del 14 DIC. 2023

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio informatico di quest'Azienda sul sito internet istituzionale, così come previsto dall'art. 32, comma 1, L. 69/2009, e dall'art. 8 del D. Lgs. 33/2013, dal 15 DIC. 2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

La deliberazione si compone di n. 8 pagine di cui n. 2 allegati.

U.O.C. Affari Generali e Legali
Il Funzionario addetto

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo,
Milano, li _____

U.O.C. Affari Generali e Legali
Il Funzionario addetto



Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico
Gaetano Pini-CTO

Sistema Socio Sanitario



Regione Lombardia

ASST Gaetano Pini

ENTE APPALTANTE : ASST GAETANO PINI CTO

LAVORI di: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE

INCENDI PRESSO IL PRESIDIO C.T.O. DELL'ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO TRAUMATOLOGICO GAETANO PINI

Impresa: R.T.I. STACCHIO IMPIANTI S.R.L. (mandataria) C.F./P.IVA 01145980437 con sede legale in Pollenza (MC) via Enrico Fermi n°2, con S.E.T.I. (mandante) C.F./P.IVA 05944760726 con sede legale in via dei caduti di Nassirya n°2 Bari

CIG 8026422CF5 - CUP D43D17000780002

CERTIFICATO STRAORDINARIO

n° 2

per il pagamento della 2.a rata STRAORDINARIA

STATO DEI PAGAMENTI			Visto il contratto in data 10 agosto 2020 registrato al n°9 del repertorio aziendale con il quale	
n.	data	importo (IVA ESCLUSA)	fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori per l'aggiudicata somma di	
str1	23/01/2023	35.822,58	euro 1.723.786,32 oltre IVA di cui € 1.698.682,53 per lavori al netto del ribasso percentuale	
str2			offerta del 28,469% ed € 25.103,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa.	
			Vista la Delibera del D.G. n° 593 del 25/11/2021 con la quale viene approvata la Variante in corso	
			D'opera per un importo contrattuale pari a euro 1.978.926,62 al netto del ribasso d'asta compresi	
			Oneri per la sicurezza IVA esclusa.	
			RISULTANDO dalla contabilità che l'ammontare delle variazioni dei prezzi delle lavorazioni eseguite per	
			il SAL03 a tutto il 15/11/22 (ADEGUAMENTO PREZZI) è quello in seguito riportato (pec DL 679/2023):	
			Adeguamento dei prezzi lavorazioni eseguite	
			dal 01/08/22 al 31/12/22 (90% art. 26 c. 1 DL 50/22)	94.587,62
			totale lavori e somministrazioni €.	94.587,62
			Ribasso d'appalto del 28,469% sui lavori	
			Sommano al netto del ribasso €	94.587,62
			Per oneri per la sicurezza €	0,00
			Rimane l'ammontare netto al lordo delle ritenute di €	94.587,63
			RITENUTE CONTRATTUALI	
			Rit. 0,5% per infortuni lavori: €	0,00
				0,00
			Totale delle ritenute €	0,00
			Rimane l'ammontare netto di €	94.587,63
			Per IVA al 22%	€ 20.809,28
			Rimane il credito dell'Impresa di €	115.396,91
			che ai sensi dell'art. Art. IV/2 - Pagamenti in acconto del Capitolato Amministrativo	
			si può pagare all'Impresa la somma di	
			(diconsi centoquindicimilatrecentonovantasei/91).	
			Milano li 07/02/2023	
			TADDIA ROBERTO	
			IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	
			Firmato da:	
			FRANCESCA MARIA LORETI	
			Codice fiscale: LRTFNC75R58F205J	
			Valido da: 28-07-2022 13:34:37 a: 28-07-2025 01:00:00	
			Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT	
			Riferimento temporale: SignaTime: 09-02-2023 13:31:54	
			Motivo: Approvo il documento	

ASSICURAZIONE INFORTUNI
Gli operai dell'Impresa STACCHIO IMPIANTI SRL sono assicurati presso l'INAIL, sede di: Macerata

con polizza n° 53 N 3847436/16
INPS con polizza 4402170053

scadente il: continuativa

Firmato digitalmente da: IL DIRETTORE DEI LAVORI

Data: 09/02/2023 14:56:25



Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico
Gaetano Pini-CTO

Sistema Socio Sanitario



Regione
Lombardia

ASST Gaetano Pini

ENTE APPALTANTE : ASST GAETANO PINI CTO

LAVORI di: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE

INCENDI PRESSO IL PRESIDIO C.T.O. DELL'ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO
TRAUMATOLOGICO GAETANO PINI

Impresa: R.T.I. STACCHIO IMPIANTI S.R.L. (mandataria) C.F./P.IVA 01145980437 con sede legale in Pollenza (MC)
via Enrico Fermi n°2, con S.E.T.I. (mandante) C.F./P.IVA 05944760726 con sede legale in via dei Caduti di
Nassirya n°2 Bari

CIG 8026422CF5 - CUP D43D17000780002

CERTIFICATO
STRAORDINARIO

n° 3

per il pagamento della 3.a rata STRAORDINARIA

STATO DEI PAGAMENTI			Visto il contratto in data 10 agosto 2020 registrato al n°9 del repertorio aziendale con il quale	
n.	data	importo (IVA ESCLUSA)	fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suddetti lavori per l'aggiudicata somma di	
str1	23/01/2023	35.822,58	euro 1.723.786,32 oltre IVA di cui € 1.698.682,53 per lavori al netto del ribasso percentuale	
str2	07/02/2023	94.587,63	offerto del 28,469% ed € 25.103,79 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa.	
			Vista la Delibera del D.G. n° 593 del 25/11/2021 con la quale viene approvata la Variante in corso	
			D'opera per un importo contrattuale pari a euro 1.978.926,62 al netto del ribasso d'asta compresi	
			Oneri per la sicurezza IVA esclusa.	
			RISULTANDO dalla contabilità che l'ammontare delle variazioni dei prezzi delle lavorazioni eseguite per	
			il SAL04 a tutto il 30/10/23 (ADEGUAMENTO PREZZI) è quello in seguito riportato (pec DL 13769/2023):	
			Adeguamento dei prezzi lavorazioni eseguite	
			dal 01/01/23 al 30/10/23 (90% art. 26 c. 1 DL 50/22)	106.840,43
			totale lavori e somministrazioni €.	106.840,43
			Sommano al netto del ribasso €	106.840,43
			Per oneri per la sicurezza €	0,00
			Rimane l'ammontare netto al lordo delle ritenute di €	106.840,44
			RITENUTE CONTRATTUALI	
			Rit. 0,5% per infortuni lavori: €	0,00
				0,00
			Totale delle ritenute €	0,00
			Rimane l'ammontare netto di €	106.840,44
			Per IVA al 22%	23.504,90
			Rimane il credito dell'Impresa di €	130.345,34
			che ai sensi dell'art. Art. IV/2 - Pagamenti in acconto del Capitolato Amministrativo	
			si può pagare all'Impresa la somma di	
			(diconsi centotrentamila trecento quarantacinque/34).	
			Milano, li 23/11/2023	
			IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	
			U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIO	
			IL DIRIGENTE	
			ING. FRANCESCA MARIA LORETI	

ASSICURAZIONE INFORTUNI
Gli operai dell'Impresa STACCHIO
IMPIANTI SRL sono assicu-
rati presso l'INAIL, sede di:
Macerata
con polizza n° 53 N 3847436/16
INPS con polizza 4402170053
scadente il: continuativa
IL DIRETTORE DEI LAVORI



Programma regionale straordinario investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alle deliberazioni di giunta regionale n. X/6548 del 04/05/2017, n. X/7150 del 04/10/2017, n. X/7767 del 17/01/2018, n. XI/264/2018 del 28/06/2018.

Lavori di "Realizzazione interventi di adeguamento alle norme di prevenzione incendi presso il presidio C.T.O.
dell'ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO"
CUP D43D17000780002

QUADRO ECONOMICO

			DI PROGETTO	DI AGGIUDICAZIONE	REV 01	REV 02 (PDV 01)	REV 03
1	Importo dei lavori a corpo	€	2.374.750,15	€ 1.698.682,53	€ 1.698.682,53	€ 1.941.151,65	€ 1.941.151,65
2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (Titolo IV D. Lgs. n. 81/08)	€	25.103,79	€ 25.103,79	€ 25.103,79	€ 29.462,79	€ 29.462,79
2 bis	Oneri della sicurezza COVID-19 non soggetti a ribasso d'asta (Titolo IV D. Lgs. n. 81/08)					€ 8.312,18	€ 8.312,18
3	TOTALE A BASE DI APPALTO 1	€	2.399.853,94	€ 1.723.786,32	€ 1.723.786,32	€ 1.978.926,62	€ 1.978.926,62
	compensazione prezzi (D.L.73/2021 conv. L. 106/2021) - 2021						€ 35.822,63
	D.L. AIUTI (DL 50/2022)						€ 201.428,07
	SUB TOTALE 2						€ 237.250,70
3BIS	TOTALE (1+2)						€ 2.214.177,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

4	Forniture escluse dall'appalto	€	-	€ -	€ -	€ -	€ -
5	Rilievi, accertamenti e indagini	€	-	€ -	€ -	€ -	€ -
6	Allacciamenti ai pubblici esercizi	€	-	€ -	€ -	€ -	€ -
7	Imprevisti e lavori in economia (art. 42 c. 3 lett.- b) DPR 207/2010)	€	85.000,00	€ 85.000,00	€ 701.067,62	€ 445.927,32	€ 222.176,62
8	Acquisizione apparati attivi, apparecchiature informatiche, cablaggio strutturale	€	-	€ -	€ -	€ -	€ -
9	Accantonamento per adeguamento prezzi art. 106 comma 1 D.Lgs 50/2016	€	13.500,00	€ 13.500,00	€ 13.500,00	€ 13.500,00	€ -
	Spese di cui agli articoli 24, 26, 27, 31 c. 8, 46 e 113 del D. Lgs. n. 50/16		€ 337.786,54	€ 337.786,54	€ 397.786,54	€ 397.786,54	€ 397.786,54
10/a	Progettazione, compreso CNPAIA	€	164.967,42	€ 164.967,42	€ 164.967,42	€ 164.967,42	€ 164.967,42
10/b	Verifica Progettazione, compreso CNPAIA	€	30.442,16	€ 30.442,16	€ 30.442,16	€ 30.442,16	€ 30.442,16
10/c	Direzione lavori, compreso contributo/PDVOI	€	90.671,78	€ 90.671,78	€ 90.671,78	€ 90.671,78	€ 90.671,78
10/d	CSE, compreso contributo	€	51.705,18	€ 51.705,18	€ 51.705,18	€ 51.705,18	€ 51.705,18
10/e	Accalastamento	€	-	€ -	€ -	€ -	€ -
10/f	Certificazione energetica	€	-	€ -	€ -	€ -	€ -
10/g	Spese tecniche aggiuntive per lavori in economia	€	-	€ -	€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 60.000,00
11	Spese per commissioni giudicatrici	€	25.000,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00
12	Spese per pubblicità, ANAC	€	10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00
13	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€	10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00
14	Collaudo Tecnico Amministrativo, collaudo statico, collaudi specialistici, supporto al RUP (art. 102 e art.31 c.8 del D.Lgs. n.50/16), supporto al Responsabile dei Lavori (Titolo IV D. Lgs 81/2008)	€	40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00
15	Tecnico 818	€	10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00
16	Incentivo ex art 113 D.Lgs 50/2016	€	24.008,61	€ 24.008,61	€ 24.008,61	€ 24.008,61	€ 24.008,61
17	TOTALE 2 (SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: importi righe da 4 a 16)	€	555.295,15	€ 555.295,15	€ 1.231.362,77	€ 976.222,47	€ 738.971,77

18	IVA sul totale importo lavori, riga 3BIS	22,00%	€ 527.967,87	€ 379.232,99	€ 379.232,99	€ 435.363,86	€ 487.559,01
19	IVA su forniture escluse dall'appalto, riga 4	22,00%	-	€ -	€ -	€ -	€ -
20	IVA su somme a disposizione di cui alle righe 5,6,8,10,11,12,13,14,15	22,00%	€ 95.213,04	€ 95.213,04	€ 108.413,04	€ 108.413,04	€ 108.413,04
21	IVA su imprevisti, lavori in economia e accantonamento, righe 7,9	22,00%	€ 21.670,00	€ 21.670,00	€ 157.204,88	€ 101.074,01	€ 48.878,86
22	TOTALE 3 (SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE - ONERI FISCALI DI LEGGE: importi righe da 18 a 21)	€	644.850,91	€ 496.116,03	€ 644.850,91	€ 644.850,91	€ 644.850,91

23	TOTALE 4 (SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: importi righe 17+22)	€	1.200.146,06	€ 1.051.411,18	€ 1.876.213,68	€ 1.621.073,38	€ 1.383.822,68
----	--	---	--------------	----------------	----------------	----------------	----------------

24	ECONOMIA DERIVANTE DAL RIBASSO DELL'IMPORTO A BASE DI GARA (righe 3, 10, 14)	€	-	€ -676.067,62	€ -	€ -	€ -
25	ECONOMIA IVA, righe 18,19,20,21	€	-	€ -148.734,88	€ -	€ -	€ -
26	TOTALE 5 (ECONOMIA A SEGUITO DEL RIBASSO OFFERTO IN GARA riga 24 + 25)	€	-	€ -824.802,50	€ -	€ -	€ -

27	TOTALE QTE (riga 3BIS + 23 + 24)	€	3.600.000,00	€ 3.600.000,00	€ 3.600.000,00	€ 3.600.000,00	€ 3.600.000,00
----	----------------------------------	---	--------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Finanziamento D.G.R. n. X/6548 del 04/05/2017	€	2.200.000,00
Finanziamento D.G.R. n. X/7767 del 17/01/2018	€	1.800.000,00
Rimodulazione D.G.R. n. XI/264 del 28/06/2018	-€	400.000,00
Finanziamento totale disponibile	€	3.600.000,00